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전 세계 국민의 86%, 세계가 코로나19 이전으로 복귀하는 것보다  
지속가능하고 공정한 세상으로 크게 변화하기를 원해!
• 세계경제포럼(다보스포럼, World Economy Forum)이 글로벌 조사 전문 기관인 입소스를 통해 세계 28개

국을 대상으로 코로나19 관련 인식 조사를 한 결과, 전 세계인의 대부분(86%)이 ‘세계가 코로나19 이전으로 
복귀하는 것보다 지속 가능하고 공정한 세상으로 크게 변화하기를 바란다’고 응답함 

• 이를 국가별로 살펴보면, ‘러시아’와 ‘콜롬비아’가 94%로 긍정률이 가장 높았는데, 정권 교체 요구가 높은 나
라에서는 변화에 대한 동의율이 높았고, 상대적으로 안정적 국가에서는 낮게 나타남  

• 한국은 73%로 조사대상 국가 중 가장 낮으나, 그래도 4명 중 3명 가량의 국민이 코로나19 이전으로 돌아가
기보다 공정한 세상으로 더 크게 변화하기를 원하는 것으로 나타남

[그림] ‘세계가 코로나19 이전으로  복귀하는 것보다 지속가능하고 공정한 세상으로 크게 변화하기를 바란다’  
          긍정 응답률(‘매우 동의한다’+‘어느 정도 동의한다’)

*자료 출처 : 세계경제포럼(WEF), ‘Nearly 9 in 10 People Globally Want a More Sustainable and Equitable World Post COVID-19’, 2020. 10.16 
                  (전 세계 28개국, 28-74세 남녀, 21,104명, 온라인 조사, 2020.08.21.-09.04)

•전 세계 국민 10명 중 7명 이상(72%),  
내 자신의 삶이 코로나19 이전으로 복귀하는 것보다 큰 변화를 원해!
• 개인의 삶의 변화에 있어서도 세계 국민 10명 중 7명 이상(72%)이 ‘내 자신의 삶이 코로나19 이전 복귀

보다 크게 변화하길 원한다’고 응답함 
• 국가별로 특히 ‘멕시코’가 89%로 가장 높았고, ‘네덜란드’와 ‘독일’이 51%로 가장 낮았고, ‘한국’은 56%로 

대체로 타국가보다 자신의 변화 욕구가 상대적으로 높지 않음
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[그림] ‘내 자신의 삶이 코로나19 이전으로 복귀하는 것보다 큰 변화를 원한다’ 긍정 응답률   
        (‘매우 동의한다’+‘어느 정도 동의한다’)
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*자료 출처 : 세계경제포럼(WEF), ‘Nearly 9 in 10 People Globally Want a More Sustainable and Equitable World Post COVID-19’, 2020. 10.16 
                  (전 세계 28개국, 28-74세 남녀, 21,104명, 온라인 조사, 2020.08.21.-09.04)


